
quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02148 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

           
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
      Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
      CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
             E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com 
                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

                                                                                 
PORTARIA N° 073, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
“Exonera o servidor Manuel Paulino da Silva, 
matrícula nº 093, lotado na Secretaria Municipal de 
educação por vacância no cargo, motivo aposentadoria 
e dá outras providências. ’’ 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu art. 37, § 14, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional n. 103/2019, estabelece que a aposentadoria do servidor público 
acarreta o rompimento do vínculo que gerou o tempo de contribuição, resultando na vacância 
do cargo. 
 
 
CONSIDERANDO os termos do art. 59 inciso V, da Lei Municipal nº 547/2011 (Regime 
Jurídico dos Servidores Municipais de Cordeiros/Ba), a aposentadoria acarreta a vacância do 
cargo público, razão pela qual não poderá o servidor nele permanecer após a aposentadoria 
espontânea, salvo se aprovado em novo concurso público. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º. Exonerar, por motivo de aposentadoria, o servidor Manuel Paulino da Silva, matrícula 
nº 093, inscrita no CPF sob o n° 470. ***.305-**, ocupante do cargo efetivo de Professor nível 
especial. 
 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 06 de novembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Devani Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

 
  

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F479288D12385892C8660C8E493A8FB


		2025-11-06T15:13:05-0300




